CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADORMARCELO GUERRA ZONTA

Avenida Expedito Garcia, 412, Edifício Talma, Sala 207 – Campo Grande – Cariacica - ES
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _____ /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Senhor Presidente,

O parlamentar infra-assinado requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

inciso X, e do artigo 121 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em ata desta Câmara Municipal

e enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a aos profissionais, BERNARDO DE

PALMA DENADAI, ANDRÉ BALDAN, MARIANA SAYURI PENIDO SATO, JENNY

HOOPER, HELDER VIEIRA DE JESUS, em comemoração ao Dia do Profissional de

Educação Física que se comemora no dia 01 de setembro.

Diante das razões acima expostas, solicito aos nobres edis a aprovação da moção em

epígrafe.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de setembro de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADORMARCELO GUERRA ZONTA

Avenida Expedito Garcia, 412, Edifício Talma, Sala 207 – Campo Grande – Cariacica - ES
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

(dos homenageados)

Bernardo de Palma Denadai

Formado desde 2022 em Educação Física Licenciatura, atuou como estagiário na Estação

Cidadania – Esporte no bairro Nova Brasília. Participou de diversas ações sociais

voluntárias através da Faculdade Multivix, sempre com intuito de promover a saúde e o

bem estar social para todos. Atualmente, está como professor de Educação Física do

Instituto Brasil (IBPC), onde contribui significativamente para formação de futuros militares,

uma vez que direciona sua prática pedagógica a valores como patriotismo, civismo e

disciplina para vida militar e para o desenvolvimento profissional.

Biografia – André Baldan

André Baldan é professor de Educação Física, formado em 2023, e skatista há mais de 15

anos, com trajetória marcada pela utilização do skate como ferramenta de inclusão,

educação e transformação social. Durante sua formação e atuação profissional,

desenvolveu projetos em escolas públicas e particulares, oficinas de skate e trabalhos

interdisciplinares que uniram esporte, cultura e aprendizagem. Atualmente, André atua

também em uma clínica de reabilitação, utilizando o skate em atividades com crianças com

necessidades específicas, como ferramenta de estímulo motor, autoestima e autonomia.

Além disso, continua como instrutor de skate em pistas públicas do Espírito Santo,

oferecendo aulas particulares e desenvolvendo projetos que unem esporte, educação e

inclusão social. Sua trajetória representa a força transformadora do skate como expressão

cultural, pedagógica e terapêutica.

Mariana Sayuri Penido Sato

Graduada em Educação Física - Licenciatura desde 2019; pós-graduada em Educação

Física Escolar e em Educação Física Inclusiva. Atualmente, atua na Escola Municipal de

Ensino Fundamental Ferdinando Santório, em Cariacica. Possui experiência consolidada

na Educação Infantil e no Ensino Fundamental, com mais de cinco anos de atuação na

área, desenvolvendo práticas voltadas à integração dos conteúdos da Educação Física ao

contexto educacional atual, valorizando a cultura corporal do movimento e promovendo um

ambiente participativo que estimula a socialização, a inclusão, o protagonismo estudantil e

a formação integral dos estudantes.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADORMARCELO GUERRA ZONTA

Avenida Expedito Garcia, 412, Edifício Talma, Sala 207 – Campo Grande – Cariacica - ES
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

Jenny Hooper de Souza

Formada em Educação Física – Licenciatura pela Faculdade Multivix desde 2023,

desenvolveu sua trajetória acadêmica e profissional pautada no compromisso com a

educação, o esporte e a promoção da qualidade de vida. Durante sua formação, realizou

estágios em instituições de ensino, como o CMEI Georgina Trindade de Faria, a Escola

Talma Sarmento de Miranda e a Escola Pedro Vieira da Silva, onde pôde vivenciar a prática

docente e contribuir para o desenvolvimento dos alunos.

Ainda no percurso acadêmico, participou de diversos projetos e ações sociais por meio da

Faculdade Multivix, sempre voltados ao incentivo da prática esportiva, à inclusão e ao bem-

estar da comunidade.

Sua experiência profissional também se estende ao esporte de rendimento e recreativo,

atuando com futsal na escolinha Ilha Soccer, além de trabalhos com natação e futevôlei.

Como atleta de futevôlei, alia sua vivência esportiva à formação acadêmica, reforçando

valores como disciplina, superação e dedicação, que também direcionam sua prática como

educadora.

Assim, constrói sua trajetória com propósito de transformar vidas por meio do movimento,

da educação e do esporte, unindo paixão e profissionalismo em cada etapa de sua

caminhada.

HELDER VIEIRA DE JESUS

Graduado em Educação Física - Bacharelado e licenciatura (Universidade Estácio de Sá

-2011, Centro Universitário Claretiano de Batatais-2015) CREF 007207/ G-ES,

Pedagogia - Licenciatura (Centro Universitário Claretiano - 2018) ,especialização em em

Ensino Religioso Escolar (Centro Universitário Claretiano de Batatais -2012), mestrado

em Ciências das Religiões (Faculdade Unida de Vitória). Atualmente é professor de

Ensino Religioso na Prefeitura Municipal de Vila Velha e professor de Educação Especial

na Prefeitura Municipal de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de Setembro de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-03T13:10:36-0300